РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 22.09.2022 № 66
09:30

Присутствовали:

Губинский
Владимир Александрович

временно исполняющий обязанности
руководителя Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, председатель Правления;

Лопатникова
Марина Викторовна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Колесова
Александра Владимировна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края;

Затюра
Ольга Борисовна

- исполняющая обязанности начальника отдела по
регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Зенькова
Ульяна Владимировна

- исполняющая обязанности начальника отдела по
регулированию тарифов на тепловую энергию
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления (заочное
мнение);

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по

2

Приглашенные:
Камчатскому краю (посредством ВКС).

Бусаргин - глава Ключевского сельского поселения Усть-
Вячеслав Михайлович Камчатского муниципального района

(посредством ВКС);

Тихонович - генеральный директор АО «Камчатскэнерго»;
Владимир Викторович

Пешкова - заместитель генерального директора
Анна Викторовна АО «Камчатскэнерго»;

Федорова - начальник ПЭО АО «Камчатскэнерго».
Наталья Игоревна

Повестка:

Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения
АО «Камчатэнергосервис» потребителям Ключевского сельского поселения
Усть-Камчатского района на 2022 год

(Доклад У.В. Зенькова -  начальник отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию РСТ камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения

АО «Камчатэнергосервис» потребителям Ключевского сельского поселения
Усть-Камчатского района на 2022 год

Зенькова У.В. -  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №
190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,
приказами ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических
указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от
07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере
теплоснабжения», постановлением Правительства Камчатского края от
19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по
тарифам и ценам Камчатского края» экспертами Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края (далее -  Служба) открыто дело,
сформированы расчеты и проведена экспертиза для утверждения тарифов в
сфере теплоснабжения АО «Камчатэнергосервис» (далее -  ТСО) на территории
Ключевского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального района
Камчатского края на 2022 год с применением метода экономически
обоснованных расходов на основании обращения АО «Камчатэнергосервис» от

3

25.08.2022 № 07-1892.
Документы и материалы, предусмотренные пунктом 16 Правил

регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее -  Правила регулирования),
представлены ТСО в полном объеме.

При проведении экспертизы во внимание принимались все
обосновывающие материалы и расчеты, представленные ТСО, исходя из того,
что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.
Ответственность за полноту и достоверность исходной информации несут
уполномоченные лица ТСО.

При проведении экспертизы использовались макроэкономические
показатели одобренного Правительством Российской Федерации действующего
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2022
год от 30.09.2021 (далее -  Прогноз).

При формировании необходимой валовой выручки ТСО на 2022 год по
статьям расходов применялись следующие указанные в Прогнозе среднегодовые
индексы:

- индекс потребительских цен на расчетный период регулирования (ИПЦ)
в 2020 году -  103,4 %; в 2021 году -  106,0 %; в 2022 году -  104,3 %; в 2023 году
-  104,0 %; в 2024 году -  104,0 %;

- индекс цен производителей (ИЦП) промышленной продукции на
внутреннем рынке в 2020 году -  97,1 %; в 2021 году -  121,2 %; в 2022 году -
103,6 %, в 2023 году -  103,3 %; в 2024 году -  103,7 %;

- индекс цен на транспортные услуги в 2020 году -  105,0 %; в 2021 году -
116,3 %; в 2022 году -  104,1 %; в 2023 году -  104,0 %; в 2024 году -  103,9 %;

- индекс цен производителей на энергетические и коммунальные ресурсы
представлен в таблице 1:

Таблица 1 -  Индекс цен производителей на энергетические и
коммунальные ресурсы, %

Год Газ У голь М азут, Д /Т т э э э ВС и ВО

2020 80,8 77,3 89,8 102,9 102,9 105,5
2021 137,3 121,5 141,2 103,4 103,4 103,9
2022 100,2 103,7 100,1 103,5 103,5 103,9
2023 100,9 104,1 97,5 104,0 104,0 104,0
2024 101,4 104,2 100,2 104,0 104,0 104,0

Расчет цен (тарифов) осуществляется органом регулирования в
соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых цен
(тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от
13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету

4

регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее - Методические
указания).

Проанализировав и обобщив материалы по расчетам тарифов, эксперты
Службы определили основные плановые (расчетные) показатели на 2022 год в
экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования ТСО, которые представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Основные плановые (расчетные) показатели ТСО на 2022 год

№  п/п Основные плановые
(расчетные) показатели

Единица
измерения

Заявлено
ТСО на

2022 год

Принято
Службой
на 2022

год

Отклонено
от

предложения
ТСО

(принято -
заявлено)

Обоснование для
вклю чения в расчет

тарифов,
основания для
исключения из

расчета тарифов

1 Р а с ч е т  п о л е зн о г о  о т п у с к а  т е п л о в о й  эн е р г и и

1.1.

Отпуск тепловой энергии,
поставляемой с
коллекторов источника
тепловой энергии

тыс. Гкал 31,853 31,853 0,00
п. 8 М етодических

указаний

1.2.
Отпуск тепловой энергии
от источника тепловой
энергии (полезный отпуск)

тыс. Гкал 31,853 31,853 0,00
п. 8 М етодических

указаний

1.3.
Потери теплоэнергии в
сети

тыс. Г кал 5,627 5,627 0,00 п. 8 М етодических
указаний

то же в % к отпуску
тепловой энергии от
источника тепловой
энергии в сеть

% 17,7% 17,7% 0,00 -

1.4.
Отпуск тепловой энергии
из тепловой сети
(полезный отпуск)

тыс. Гкал 26,226 26,226 0,00
п. 9.1

М етодических
указаний

в том числе население тыс. Г кал 21,809 21,809 0,00
п. 9.1

М етодических
указаний

2
П лановая Н ВВ всего , в
т.ч.:

тыс. руб. 411 532,61 404 375,94 -7 156,67

2.1.

Расходы, связанные с
производством и
реализацией продукции
(услуг)

тыс. руб. 401 244,61 394 428,57 -6 816,04

В соответствии с
п.28, 31 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования

2.2. расходы на топливо тыс. руб. 195 481,10 195 481,10 0,00

В соответствии с п.
26 М етодических

указаний по
формуле (2)

2.3.

расходы на прочие
покупаемые
энергетические ресурсы
(Электроэнергия)

тыс. руб. 3 629,28 3 629,28 0,00

В соответствии с п.
27 М етодических

указаний по
формуле (4),

Постановление
Службы от

28.12.2021 № 411

5

2.4. расходы на холодную воду тыс. руб. 452,00 452,00 0,00

с п . 27
М етодических

указаний по
формуле (4)

2.5.
амортизация основных
средств и нематериальных
активов

тыс. руб. 0,00 0,00 -0,00

2.6. оплата труда тыс. руб. 105 728,0 103 984,0 -1 744,0

В соответствии с п.
42 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

2.7. отчисления на социальные
нужды тыс. руб. 34 138,52 33 706,69 -431,83

Расходы по данной
статье

сформированы
согласно гл. 34

Налогового
кодекса

Российской
Федерации..

2.8.

расходы на выполнение
работ и услуг
производственного
характера, выполняемых
по договорам со
сторонними
организациями или
индивидуальными
предпринимателями

тыс. руб. 19 132,60 19 130,97 -2,60

В соответствии с п.
28, 31 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

2.9.

расходы на оплату иных
работ и услуг,
выполняемых по
договорам с
организациями, вклю чая
расходы на оплату услуг
связи, вневедомственной
охран, коммунальных
услуг, ю ридических,
информационных,
аудиторских и
консультационных услуг,

тыс. руб. 34 281,24 30 490,96 -3 790,27

В соответствии с п.
28, 31 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

2.10.

плата за выбросы и сбросы
загрязняю щ их вещ еств в
окружающ ую среду,
размещ ение отходов и
другие виды негативного
воздействия на
окружающ ую среду в
пределах установленных
нормативов и  (или)
лимитов

тыс. руб. 31,91 31,91 0,00

В соответствии с п.
44 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

2.11.
арендная плата,
концессионная плата,
лизинговые платежи

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

В соответствии с п.
45 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

6

2.12.
расходы на служебные
командировки

тыс. руб. 1 013,76 614,30 -399,46

В соответствии с п.
44 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования.

2.11. расходы на обучение
персонала

тыс. руб. 765,10 535,25 -229,85

В соответствии с п.
44 Основ

ценообразования п.
33 Правил

регулирования.

2.12.
Внереализационные
расходы, всего

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

2.13.

4

Расчетная
предпринимательская
прибыль

тыс. руб. 10 288,00 9 947,37 -340,63

Т ари ф  на тепловую
энергию руб/Г  кал 15  691,76 15  418,88

п. 7 М етодических
указаний

выводы
По результатам проверки обоснованности расчетов для утверждения

тарифов в сфере теплоснабжения ТСО на территории Ключевского сельского
поселения Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края на 2022
год эксперты Службы с учетом вышеизложенного предлагают утвердить на 2022
год следующие показатели:

Показатель 2022 год
Среднегодовой тариф на тепловую энергию,
руб./Гкал 15 418,88

1 полугодие 15 418,88
2 полугодие 15 418,88

НВВ, тыс. руб. 404 375,94
1 полугодие 260 630,64
2 полугодие 143 745,30

Полезный отпуск тепловой энергии, тыс.
Гкал 26,226

1 полугодие 16,903
2 полугодие 9,323

ТСО ознакомлено с проектом постановления в установленные законом
сроки.

На заседании Правления присутствовали представители ТСО -
генеральный директор ТСО, заместитель генерального директора, начальник
плановов-экономического отдела, глава администрации Ключевского сельского
поселения -  Бусаргин Михаил Вячеславович.

Генеральный директор ТСО дал разъяснения по отдельным статьям
расходов, учтенным в тарифе, а именно: оснащение рабочих мест (полностью
отсутствуют рабочие места для ТСО в Ключевском сельском поселении),
закупку специализированной одежды (полностью отсутствует, так как не

7

закупалось предыдущими теплоснабжающими организациями (далее -  РСО)),
проведение мероприятий по обучению персонала (никогда не проводилось),
прохождение медкомиссии сотрудниками предыдущих РСО (также не
проводилось ранее), создание иных условий необходимых при работе с
объектами теплоснабжения (расходы на командировки, расходы по охране
труда).

Кроме того, в тарифе предусмотрены плановые ремонтные работы,
согласованные с администрацией Ключевского сельского поселения, которые
необходимо выполнять в срочном порядке.

Также ввиду отсутствия содействия со стороны администрации в
предоставлении специализированной техники для осуществления работ по
теплоснабжению и ремонтам, генеральный директор ТСО разъяснил
необходимость аренды техники.

Тихоновичем В.В. были даны разъяснения и в части иных расходов, не
осуществляемых ранее предыдущими РСО на указанной территории
(обеспечение промышленной безопасности, обеспечение пожарной
безопасности, контроль качества горячей воды и др.), однако необходимых к
выполнению, согласно требованиям норм действующего законодательства.

Учет ТСО всех необходимых расходов для стабильного
функционирования котельных и обеспечения бесперебойного снабжения
населения п. Ключи ресурсами в сфере теплоснабжения приводит к
дополнительному росту тарифов на тепловую энергию для прочих потребителей
за исключением населения, тариф для которого сохранен на прежнем уровне.

Глава администрации Ключевского сельского поселения выразил
возражение в части роста экономически-обоснованных тарифов, но вместе с тем
не предложил механизмов по сдерживанию их роста. Как было отмечено
председателем Правления, при согласовании Концессионного соглашения,
представителями администрации муниципального образования изучались все
представленные расходы и вопросов в указанной части в адрес Службы и ТСО
не поступало.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

РЕШИЛИ:
Утвердить тарифы в сфере теплоснабжения АО «Камчатэнергосервис»

потребителям Ключевского сельского поселения Усть-Камчатского
муниципального района Камчатского края на 2022 год в соответствии с
предложениями эксперта.

Председатель Правления:

Секретарь Правления:

В.А. Губинский

А.А. Хоич